㈱明電舎 １

2020 年 1月 30日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 明 電 舎

代表者名 取締役社長 三井田 健

（コード番号 6508 東証第１部

名証第１部）

    問合せ先 広報・ＩＲ部長 古川 和彦

（ＴＥＬ：03-6420-8100）

役員の異動及び機構改革に関するお知らせ

当社は、2020年 1 月 30日開催の取締役会において、役員の異動及び機構改革を行うことを承

認しましたのでお知らせします。

記

１．取締役・執行役員人事

 １）退任執行役員 （3 月 31日付）： 3名

２）昇格執行役員 （4月 1日付）：  2名

３）新任執行役員 （4月 1日付）：  3名

４）執行役員の重任（4月 1日付）： 19名

【参考資料】

① 4月 1日時点の役員一覧： 34名

② 新任執行役員の略歴

２．取締役・執行役員人事に伴う関連人事（4月 1 日付）

３．機構改革（4月 1日付）

                                    ㈱明電舎 2

１．取締役・執行役員人事

１）退任執行役員（3月 31日付）： 3名

氏名 新（4月 1日以降） 現

亀山 悟
株式会社明電Ｏ＆Ｍ

取締役社長就任予定
常務執行役員

古川 和彦
上席理事

執行役員

広報・ＩＲ部長

須藤 勇
発電事業部 回転機システム工場

支配人

執行役員

発電事業部長

２）昇格執行役員（4 月 1 日付）： 2名

氏名 新 現

五十嵐 和巳 専務執行役員 常務執行役員

井上 晃夫
常務執行役員

経理・財務本部長

執行役員

経理・財務グループ長

３）新任執行役員（4 月 1 日付）： 3名

氏名 新 現

白鳥 宗一
執行役員

調達本部長

理事

出向）明電プラントシステムズ株式会社

取締役社長

山岡 邦輝
執行役員

経営企画本部長

理事

エンジニアリング事業部長

兼 事業統括部長

渡邉 勝之
執行役員

電動力応用事業部長

理事

電動力応用事業部長

    ※新任執行役員の略歴は本資料 5頁をご参照ください。

４）執行役員の重任（4月 1日付）： 19 名

氏名 4月 1日付役職

大橋 延年 取締役 兼 専務執行役員

人事・総務本部長（現 人事・総務グループ長）

竹川 徳雄 取締役 兼 専務執行役員

【新】プラント建設本部長

玉木 伸明 取締役 兼 専務執行役員

【新】海外戦略本部長

加藤 三千彦 常務執行役員

【新】営業企画本部長

岩尾 雅之 常務執行役員

【新】内部統制推進本部長

                                    ㈱明電舎 3

望月 達樹 常務執行役員

社会システム事業部長

安川 国明 常務執行役員

【新】株式会社甲府明電舎 取締役社長就任予定

（現 ＥＶ事業部長）

鈴木 雅彦 常務執行役員

研究開発本部長

松下 法隆 執行役員

【新】関西支社長（現 中部支社長）

東家 浩 執行役員

MEIDEN SINGAPORE PTE.LTD. 取締役社長

金田 実 執行役員

【新】変電事業部 北米市場開拓プロジェクトリーダー

（現 変電事業部長）

村嶋 久裕 執行役員

【新】エンジニアリング事業部長（現 プラント建設本部長）

毛綿谷 聡 執行役員

【新】水インフラシステム事業部長（現 関西支社長）

水谷 典雄 執行役員

【新】広報・ＩＲ部長

（現 人事・総務グループ 人事企画部長）

宮澤 秀毅 執行役員

情報システム部長

池森 啓雄 執行役員

古田 隆 執行役員

【新】明電プラントシステムズ株式会社 取締役社長就任予定

（現 資材グループ長）

鈴木 岳夫 執行役員

【新】社会インフラ事業企画本部長

（現 電力・エネルギー事業部長 兼 営業部長）

鈴木 克則 執行役員

動力計測システム事業部長

                                    ㈱明電舎 4

【参考資料】① 4月 1日時点の役員一覧

代表取締役 取締役会長 浜崎 祐司

代表取締役 取締役社長 三井田 健

代表取締役 取締役副社長 倉元 政道

取締役副社長 森 省輔

取締役 兼 専務執行役員

（3名）

大橋 延年

竹川 徳雄

玉木 伸明

取締役

（2名）

竹中 裕之（社外取締役）

安井 潤司（社外取締役）

常任監査役

（2名）

伊東 竹虎

加藤 誠治

監査役

（2名）

秦 喜秋 （社外監査役）

縄田 満児（社外監査役）

専務執行役員 五十嵐 和巳

常務執行役員

（6名）

加藤 三千彦

岩尾 雅之

望月 達樹

安川 国明

鈴木 雅彦

井上 晃夫

執行役員

（14名）

松下 法隆

東家 浩

金田 実

村嶋 久裕

毛綿谷 聡

水谷 典雄

宮澤 秀毅

池森 啓雄

古田 隆

鈴木 岳夫

鈴木 克則

白鳥 宗一

山岡 邦輝

渡邉 勝之

                                    ㈱明電舎 5

② 新任執行役員の略歴

１）白鳥 宗一 （しらとり むねかず）

新役職名 執行役員 調達本部長

生年月日 1964年 11月 29日

略歴   1987年 4月  当社 入社

         2013年 4月  水・環境システム事業部 プラント建設部

i動力計測工事部長

2014年 4月   水・環境システム事業部 プラント建設部

i東日本工事部長

2015年 4月  プラント建設本部 副本部長

2018年 4月  出向）明電プラントシステムズ株式会社 取締役社長

2019年 4月  理事 出向）明電プラントシステムズ株式会社

i取締役社長

2020年 4月   執行役員就任予定

２）山岡 邦輝 （やまおか くにてる）

新役職名 執行役員 経営企画本部長

生年月日 1967年 7月 5日

略歴   1990年 4月   当社 入社

2013年 4月  エンジニアリング事業部 企画統括部 副部長

2013年 7月  エンジニアリング事業部 企画統括部長

2015年 4月   エンジニアリング事業部長 兼 事業統括部長

2019年 4月  理事 エンジニアリング事業部長 兼 事業統括部長

2020年 4月   執行役員就任予定

３）渡邉 勝之 （わたなべ かつゆき）

新役職名 執行役員 電動力応用事業部長

生年月日 1966年 12月 14日

略歴   1991年 4月   当社 入社

2011年 1月  研究開発本部 開発品質管理室長

2012年 4月  研究開発本部 製品開発部 パワトロ製品開発部長

2014年 4月  研究開発本部 製品開発部長

2015年 4月  研究開発本部 製品技術研究所長

2018年 4月  電動力応用事業部長

2019年 4月  理事 電動力応用事業部長

2020年 4月   執行役員就任予定

                                    ㈱明電舎 6

２．取締役・執行役員人事に伴う関連人事（4 月 1日付）

氏名 新 現

山田 一弘

理事

内部統制推進本部

経営監査部長

理事

経営監査部長

福島 正巳
内部統制推進本部

リスクマネジメント部長

水インフラシステム事業部

事業統括部長

加藤 秀生 膜水事業推進部長 事業開発部 副部長

笹本 紋子
経営企画本部

管理部長

生産統括本部

環境戦略部長

太田 亮人
経営企画本部

事業開発部長

経営企画グループ

管理部 副部長

西山 充彦
人事・総務本部

人事企画部長

人事・総務グループ

沼津事業所長

馬上 美由貴
人事・総務本部

東京事業所長

人事・総務グループ

人事企画部 東京人事総務室長

奈良 直紀
人事・総務本部

沼津事業所長
広報・ＩＲ部 副部長

山田 幸治
調達本部

ＥＶ調達推進室長

電動力応用事業部

高速モータ開発プロジェクトリーダー

小川 雅美
理事

生産統括本部長

理事

生産統括本部長 兼 企画管理部長

藤田 哲史
生産統括本部

企画管理部長

生産統括本部

企画管理部 副部長

西澤 廣純
生産統括本部

生産システム部長

ＩＣＴ統括本部

企画部長

新井 誠
生産統括本部

生産システム部 主管技師

生産統括本部

生産システム部長

戸田 敦也
生産統括本部

品質管理部長

電子機器事業部

電子機器工場長

村越 弥之
生産統括本部

環境戦略部長

生産統括本部

品質管理部長

生路 裕一
ＩＣＴ統括本部

副本部長

ＩＣＴ統括本部

開発部長

村松 勝
ＩＣＴ統括本部

企画開発部長

ＩＣＴ統括本部

コンピュータシステム工場

副工場長

高山 邦彦
理事

中部支社長
中部支社 副支社長

小室 直人 九州支店長 営業企画グループ長

五十田 博昭 北海道支店長 九州支店長

鳥居 俊一 中国支店長 北海道支店長

増子 利健
発電事業部長

兼 技術部長

発電事業部 副事業部長

兼 技術部長

福留 宏和
理事

変電事業部長

理事

経営企画グループ長 兼 管理部長

                                    ㈱明電舎 7

氏名 新 現

朝倉 泰樹
変電事業部

営業部長
出向）MEIDEN SINGAPORE PTE.LTD.

小林 朗
変電事業部

技術部長
出向）MEIDEN ASIA PTE.LTD.

進藤 勝昭
社会インフラ事業企画本部

事業統括部長

動力計測システム事業部

事業統括部長

平井 和行
社会インフラ事業企画本部

ソリューション企画部長

水インフラシステム事業部

戦略企画部長

岡本 洋介
理事

電力・エネルギー事業部長

理事

水インフラシステム事業部長

今川 英輔
電力・エネルギー事業部

営業部長
中国支店長

今中 厚士
動力計測システム事業部

事業統括部長
事業開発部長

林 朗 ＥＶ事業部長 ＥＶ事業部 副事業部長

前田 裕之
ＥＶ事業部

企画統括部長

出向）明電舎（杭州）電気系統有限公司

董事長

神谷 尚則
ＥＶ事業部

ＥＶ工場長

電動力応用事業部

名古屋工場長

山口 重理
電動力応用事業部

電動力システム工場長

電動力応用事業部

名古屋工場 副工場長

中川 剛
電子機器事業部

電子機器工場長

電子機器事業部

電子機器工場 生産管理部長

塩谷 敬祐
エンジニアリング事業部

事業統括部長

システム装置工場

生産管理部長

稲木 正幸
出向）MEIDEN ASIA PTE.LTD.

取締役社長就任予定
海外戦略グループ長

佐藤 裕一 出向）MEIDEN SINGAPORE PTE.LTD. 電力・社会・電鉄事業統括部長

松原 健三 出向）MEIDEN SINGAPORE PTE.LTD.  変電事業部 技術部長

朝倉 孝彦 出向）PRIME MEIDEN LTD. 変電事業部 営業部長

                                    ㈱明電舎 8

３．機構改革（4月 1日付）

（１）コーポレートスタッフ部門の組織名称をグループから「本部」に変更する。

   事業部内の営業部門・技術部門の名称を統一する。

新 現

経営企画本部 経営企画グループ

人事・総務本部 人事・総務グループ

海外戦略本部 海外戦略グループ

経理・財務本部 経理・財務グループ

営業企画本部 営業企画グループ

調達本部（名称変更） 資材グループ

水インフラシステム事業部 営業部 水インフラシステム事業部 営業統括部

水インフラシステム事業部 技術部 水インフラシステム事業部 技術統括部

（２）「内部統制推進本部」を新設し、「経営監査部」と「リスクマネジメント部」（新設）

を設置する。

（３）「経営企画本部」に、「事業開発部」を移管する。

（４）「膜水事業推進部」を新設する。

（５）「人事・総務本部」に、「東京事業所」を新設する。

（６）「ＩＣＴ統括本部」の企画部と開発部を統合し、「企画開発部」を新設する。

（７）「変電事業部」に「北米市場開拓プロジェクト」を新設する。

（８）「社会インフラ事業企画本部」を新設し、以下の組織を設置する。

①営業企画グループ インフラソリューションプロジェクトと水インフラシステム

事業部 戦略企画部を統合し、「ソリューション企画部」を新設する。

②電力・社会・電鉄事業統括部と水インフラシステム事業部 事業統括部を統合し、

「事業統括部」を設置する。

（９）「ＥＶ事業部」に「企画統括部」と「ＥＶ工場」を新設する。

（１０）「電動力応用事業部」の 高速モータ開発プロジェクトを役割完了に伴い廃止する。

また、名古屋工場を「電動力システム工場」に名称変更する。

                                    ㈱明電舎 9

4 月 1日付 組織表

ＥＶ事業推進プロジェクト

監査役室

内部統制推進本部

 経営監査部

リスクマネジメント部

情報システム部

広報・ＩＲ部

膜水事業推進部

経営企画本部

 経営企画部

管理部

事業開発部

人事・総務本部

 人事企画部

総務部

法務部

東京事業所

太田事業所

沼津事業所

名古屋事業所

海外戦略本部

 管理部

事業推進部

経理・財務本部

 経理部

財務部

                                    ㈱明電舎 10

営業企画本部

 管理部

推進部

調達本部

 生産調達部

グローバル調達部

運輸部

生産統括本部

 企画管理部

生産システム部

生産技術部

品質管理部

環境戦略部

安全衛生管理部

研究開発本部

 開発統括部

知的財産部

基盤技術研究所

製品技術研究所

ＩＣＴ統括本部

 企画開発部

コンピュータシステム工場

関西支社

中部支社

 九州支店

北海道支店

東北支店

北陸支店

中国支店

四国支店

発電事業部

 技術部

回転機システム工場

                                    ㈱明電舎 11

変電事業部

 北米市場開拓プロジェクト

事業統括部

営業部

技術部

変圧器工場

スイッチギヤ工場

ソレスター工場

社会インフラ事業企画本部

 事業統括部

ソリューション企画部

電力・エネルギー事業部

 営業部

電力システム技術部

エネルギーシステム技術部

社会システム事業部

 営業部

技術部

電鉄システム事業部

営業部

技術部

水インフラシステム事業部

 営業部

技術部

ＰＰＰ事業推進部

動力計測システム事業部

 事業統括部

営業部

技術部

動力計測システム工場

                                    ㈱明電舎 12

ＥＶ事業部

 企画統括部

営業部

開発部

ＥＶ工場

電動力・電子事業統括部

電動力応用事業部

 営業部

インバータ技術部

回転機技術部

産業物流推進部

電動力システム工場

電子機器事業部

 営業部

電子機器工場

エンジニアリング事業部

 事業統括部

 産業システム営業部

システム装置工場

電力変換装置工場

プラント建設本部

以 上